
چرا موج رادیکالیسم در شرق کشور تشدید شده است؟

۱۴۰۱ سیستان ور از زخم  یارگیری تر

روز یکشنبه باز هم خبر تلخی از سیستان وبلوچستان رسید و کام مردم ایران 

را تلخ کرد. در پی حمله تروریست ها به گشت پلیس راه در محور خاش-تفتان 

چهار نفر از نیروهای پلیس راهور به شهادت رسیدند. سال ها بود که عادت 

کرده بودیم که دیگر چنین اخباری از سیستان وبلوچستان به گوش مان 

نرسد؛ کم کم خاطرات روزهای تلخ و وحشتناک این خطه داشت از ذهن مان 

رخت برمی بست؛ اهالی منطقه پس از از سر گذراندن چندین و چند حادثه 

تروریستی خونین، چندی بود که در سایه امنیتی که به استان برگشته بود 

روزگار می گذراندند؛ درد زخم های عمیق آن حوادث تلخ سالیانی بود که رو 

به بهبود بودند؛ اما چند ماهی است که به عادت 

روزهای نه چندان دور بازگشته ایم و  بیراه نیست 

اگر که هر روز منتظر باشیم که خبر حادثه  خون بار 

دیگری از سیستان وبلوچستان برسد. تنها در دو هفته 

گذشته طی دو حادثه تروریستی، به سوگ شش نفر 

از حافظان امنیت ایران نشسته ایم. اما چه شد که 

به روزهای تلخ و پر از نگرانی این استان برگشتیم؛ 

چگونه می شود شاهد حوادث تلخ  دیگری نباشیم؟

  روزهای سیاه دهه ۸۰؛ آغاز و پایان ریگی

روزهای تلخ سیستان وبلوچستان با پایه گذاری 

گروهک موسوم به جندالله در سال ۱۳۸۲ آغاز 

شد. عبدالمالک ریگی که در آن سال ۲0 سال بیشتر 

نداشت این گروه را با هدف آنچه که خود دفاع از 

حقوق بلوچ ها و اهل سنت ایران می خواند پایه گذاری 

کرد. اقدامات تروریستی این گروه البته از دو سال بعد آغاز شد و کم کم 

شدت یافت. حادثه تاسوکی به نوعی شروع رسمی کشتارهای وحشتناک این 

گروهک بود. در واپسین روزهای سال ۸۴ با اعضای این گروهک تروریستی 

با برقراری ایست بازرسی در لباس نیروهای انتظامی، ۲۳ تن از عابران محور 

زاهدان-خاش را به شهادت رساندند و تعدادی را هم به اسارت بردند. این 

پرتلفات ترین حادثه تروریستی در ایران پس از انفجار در حرم حضرت رضا)ع( 

در سال ۷۳ بود. اما این گروهک در سال های بعد حوادث خونین تری را 

نیز رقم زد. چندین بمب گذاری و حمله انتحاری به مساجد و مراکز نظامی 

و انتظامی استان که توسط این گروهک انجام شد در طی حدود ۶ سال 

حدود ۲00 کشته بر جای گذاشت. بسیاری از این شهدا هم از مردم عادی 

و غیرنظامی بودند. اما پس از دستگیری ریگی در اسفند ۸۸ و سپس اعدام 

او در خرداد ۸۹، این گروهک بیش از پیش تضعیف شد و کم کم رو به سمت 

انحال پیش رفت. علی رغم اینکه این گروهک خود را مدافع اهل سنت و 

قوم بلوچ می دانست، به شدت در میان مردم منطقه منفور بود. دستگیری 

ریگی موج گسترده ای از شادی را در میان مردم استان برانگیخت و روز پس 

از اعام خبر دستگیری او هنوز هم یکی از خاطره انگیزترین روزهای زاهدان 

است که سراسر شهر این اقدام را جشن گرفتند. 

  جیش الظلم؛ میراث نیمه جان اما خطرناک ریگی

پس از انحال گروهک ریگی که خود را جندالله 

می خواند، تروریست های بازمانده در سال ۹۱ به 

رهبری صاح الدین فاروقی، گروهک جیش الظلم را 

تشکیل دادند. فاروقی قبل از مرگ ریگی از اعضای 

ارشد جندالله بوده و این گروهک را نیز با هدف 

ادامه راهی که ریگی در پیش گرفته بود پایه گذاری 

کرد. جیش الظلم به علت نفرتی که مردم منطقه از 

جندالله داشتند هیچ وقت نتوانست به اندازه جندالله 

عضوگیری کند و اقدامات این گروهک را تکرار کند. 

فعالیت های مسلحانه این گروهک به جز یک مورد 

تنها به حمله گشت ها و پاسگاه های مرزی محدود 

بوده و در تنها اقدام انتحاری خود در بهمن سال ۹۷ 

با منفجر کردن یک اتوبوس حامل نیروهای سپاه 

پاسداران منجر به شهادت ۲۷ نفر از سرنشینان 

اتوبوس شد. اما این گروهک که در سال های گذشته 

هیچ اقدام مسلحانه ای انجام نداده بود در ماه های گذشته مجددا فعال 

شده است. اعضای این گروهک در ۳0 اردیبهشت امسال با حمله به یک 

برجک مرزبانی ۵ نیروی نظامی را به شهادت رساندند و همچنین مسئولیت 

حمله مسلحانه دو هفته گذشته به کانتری ۱۶ زاهدان را به عهده گرفتند. 

به نظر می رسد که این آخرین اقدام این گروهک نیز نباشد و باید منتظر 

خرابکاری های بعدی آنها در استان باشیم. اما چه باعث شده که این گروهک 

دوباره فعال شود؟

  زخم های تازه و فرصت طلبی تروریست ها

حوادث هشتم مهر سال گذشته در زاهدان، یکی از تلخ ترین روزهای استان 

سیستان وبلوچستان را رقم زد. در این روز عده ای از مردم با این ادعا که یک دختر 

۱۵ ساله در کانتری چابهار مورد تعرض قرار گرفته به بهانه مطالبه برخورد با فرد 

خاطی پس از نمازجمعه در مقابل کانتری نزدیک به محل برگزاری آن تجمع کردند؛ 

تجمعی که خیلی زود منجر به شروع درگیری بین معترضان و ماموران می شود و در 

این بین عده ای از طرفین کشته و مجروح می شوند. سوءاستفاده برخی چهره های 

افراطی و برخورد نسنجیده تعدادی از ماموران کانتری باعث می شود عده ای از 

مردم بی گناه هم جان خود را در این حادثه دردناک از دست بدهند. این اتفاق 

منجر به جریحه دار شدن احساسات عمومی مردم استان می شود و اعتراضات 

زیادی را درپی دارد. همین اعتراضات و دلخوری ها باعث شد تروریست ها به فکر 

سوءاستفاده از احساسات مردم منطقه بیفتند. تصور تروریست ها این بود که 

می توانند بدون اینکه مورد نفرت و سرزنش مردم منطقه 

قرار گیرند، اقدامات تروریستی خود را از سر بگیرند. 

تجربه نشان داده است درکنار اقدامات امنیتی جهت 

مقابله با گروهک ها، حس منفی مردم به تروریست ها و 

اقدامات شان نیز می تواند در طرد و ضعیف شدن آنها 

به شدت موثر باشد. گروهک های تروریستی که خود را 

مدافع حقوق اهل تسنن و بلوچ ها می دانند، اگر از سوی 

قاطبه مردم اهل سنت و بلوچ منطقه طرد شوند، اساسا 

دیگر هویتی برای خود نخواهند داشت. این گروهک ها 

برای ایجاد بدنه اجتماعی به دنبال جا زدن خود به عنوان 

مدافع حقوق مردم استان هستند و چه فرصتی بهتر از 

حمله به کانتری ای که حادثه تلخ هشتم مهرماه از آنجا 

شروع شده بود. مردم سیستان وبلوچستان همواره در صف 

اول مقابله با تروریسم بوده اند، واکنش مردم به دستگیری 

ریگی خود بر خیلی  از گفته ها و ناگفته ها گواهی می دهد؛ 

اما باز ماندن زخم هایی که از حادثه هشتم مهر بر روح و جان این مردم باقی مانده 

بهترین فرصت را برای تروریست ها خلق می کند که دوباره به میدان بیایند و خود 

را به عنوان مدافعان دروغین حقوق اهالی بلوچستان جا بزنند. هرچند تروریسمی 

که ریگی به عنوان میراث خود در منطقه به جای گذاشته، امروز بسیار ضعیف شده 

است اما باید توجه داشت این میراث نیمه جان از هیچ فرصتی برای احیای خود 

دریغ نمی کند و باید با التیام بخشیدن هرچه سریع تر به زخم های بازمانده از سال  

قبل، فرصت اقدامات بیشتر از این گروهک  را سلب کرد. 

  عمل به دستورات روی زمین مانده رهبر انقلاب؛ بهترین راه پیش رو

حدود ۴0 روز بعد از حادثه تلخ هشتم مهرماه زاهدان، هیاتی به ریاست 

محمدجواد حاج علی اکبری، رئیس شورای سیاست  گذاری ائمه جمعه، از 

سوی رهبر انقاب ماموریت یافتند تا با سفر به سیستان وبلوچستان پای 

حرف اقشار و گروه های مختلف مردم منطقه بنشینند و دستورات چهارگانه 

رهبر انقاب در رابطه با حوادث سیستان را پیگیری کنند. گرچه مشروح 

دستورات ایشان به صورت عمومی منتشر نشده است اما این دستورات به نقل 

از سایت دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقاب چهار محور اصلی داشتند: »آزادی 

دستگیرشدگانی که جرم سنگین و موثری مرتکب نشده بودند«، »برخورد 

قاطع و بدون تسامح با خاطیان«، »رسیدگی به وضعیت آسیب دیدگان«، 

»اعطای عنوان »شهید« به جان باختگان بی گناه پس از رسیدگی بنیاد 

شهید به پرونده های تشکیل شده.« برخورد با خاطیان حادثه هشتم مهر 

ماه از خواسته های اصلی مردم منطقه در ماه های 

گذشته نیز بوده است. بنابر گفته مقامات قضایی 

پرونده این افراد در حال رسیدگی جدی است. اما 

انتظار جامعه و به خصوص مردم منطقه این بوده 

که از چنین پرونده مهمی بعد از گذشت حدود ۹ 

ماه از حادثه خبری رسیده باشد، آن هم پرونده ای 

که رهبر انقاب درباره آن دستور مستقیم و موکد 

صادر کرده اند. اما هنوز خبری از روند رسیدگی به 

پرونده خاطیان حادثه منتشر نشده است و مردم 

همچنان چشم انتظار اجرای عدالت هستند. طبیعی 

است که این پرونده به شدت حساس و نیازمند 

بررسی های زیادی است، اما در شرایطی که مردم 

به شدت منتظر سرنوشت پرونده هستند،  اینکه بعد 

از ۹ ماه هنوز پرونده هیچ پیشرفتی نداشته باشد 

چندان منطقی به نظر نمی رسد. اگر هم پرونده 

پیشرفتی داشته هنوز به اطاع مردم نرسیده  است که این خود با وجود 

چشم انتظاری مردم اشتباهی مضاعف است. دستور رهبر انقاب درباره 

برخورد با خاطیان و مجرمان حادثه زاهدان به اندازه کافی صریح است و 

نیاز به توضیح بیشتری ندارد. همان طور که در هفته گذشته در پیشنهادهای 

هشت گانه به دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی شرح داده بودیم »برخورد 

قاطع و بدون تسامح با خاطیان« می تواند کلید حل بسیاری از معضل های 

امنیتی سیستان و بلوچستان باشد.

  گزارش
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بسیاری از معضل های امنیتی 
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چرا ایده علی اکبر صالحی جدی گرفته نشد؟ آیا وزیر خارجه اسبق از اوضاع داخلی آمریکا بی خبر است؟

ع پروژه انتخاباتی اشتباهات محاسباتی یا شرو
»ضدآمریکا بودن خطرناک است. ما باید منافع ملی مان را اول 

بگیریم، مخالفت با سلطه آمریکا حتما یکی از منافع ملی ماست ولی 

در سلسله مراتب منافع ملی ما حتما مثل تمامیت ارضی مان نیست. 

حتما مثل حاکمیت ملی مان نیست. حتما مثل رفاه اقتصادی مان 

نیست. لذا ضدآمریکایی بودن خوب است ولی نه اینکه تبدیل 

بشود به هدف اول منافع ملی شما.« این بخشی از صحبت های 

محمد جواد ظریف است که روز ۲۲ تیر ماه در خانه اندیشمندان 

علوم انسانی بیان شد. ظریف تاکید کرد ضدآمریکایی بودن برای 

ایران خطرناک است. چند روز بعد در ۲۷ تیرماه، عراقچی، معاون 

سیاسی وزارت خارجه دولت دوازدهم و دبیر شورای راهبردی روابط 

خارجی در نشستی با موضوع نقد و بررسی کتاب سیاست خارجی 

قدرت های بزرگ ضمن بیان اینکه برجام دشمنان زیادی دارد و 

دشمن بزرگ اسرائیل است، گفت: »در دولت آمریکا فرصت به وجود 

آمده تا برجام همچنان حفظ شود. در داخل نیز  برجام همچنان در 

دستورکار جمهوری اسامی قرار دارد و باید اجازه دهیم تا تیم حاضر 

در آرامش کامل کار کند و نکته منفی و حاشیه ای ایجاد نکنیم.« 

علی اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی نیز، ۳۱ تیرماه 

در گفت وگو با انتخاب، ضمن بیان اینکه الان وقت مناسبی برای 

شروع مذاکره همه جانبه با آمریکاست، گفت: »من فکر می کنم 

شاید الان وقتش باشد که بتوانیم  گفت وگوی همه جانبه ای داشته 

باشیم که شاید اگر عنوانی برایش داشته باشیم، همان گفت وگوی 

سیاسی باشد. چون گفت وگوی سیاسی دربردارنده همه جوانب 

است. برجام هم می تواند در زمره همین گفت وگو های سیاسی 

باشد. امنیت منطقه هم می تواند در آن باشد. مسائل اقتصادی هم 

می تواند باشد. همه موضوعات مبتا به می تواند در این گفت وگو 

لحاظ شود.« نگاهی به اظهارات و صحبت های اخیر برخی از اعضای 

سابق تیم دیپلماسی دولت روحانی، حکایت از آن دارد جریانی که 

معتقد بود باید تحت هر شرایطی با آمریکا مذاکره کرد، دوباره فعال 

شده و اذعان می دارد اکنون فرصت مناسبی برای آغاز و به نتیجه 

رساندن مذاکره است. علی اکبر صالحی عاوه بر تاکید بر مذاکره 

همه جانبه، اظهاراتش درمورد لزوم مذاکره با آمریکا را به انتخابات 

پیش رو در کشور نیز پیوند زد تا اهداف داخلی صحبت های اخیر 

اعتدال گرایان درمورد مذاکره با آمریکا را بیان کرده باشد. در ادامه 

قصد داریم ضمن بررسی این اظهارات و پرداخت به اینکه اساسا 

چقدر پیشنهاد مذاکره با آمریکا در شرایط فعلی منطقی و قابل 

اجراست، به این موضوع بپردازیم که تاش رسانه ای تیم سیاست 

خارجی دولت روحانی برای تحمیل مذاکره با آمریکا چه اثراتی 

می تواند داشته باشد. 

  اتفاقا الان وقتش نیست

در روزهای بروز ناآرامی در خیابان های ایران بود که یکی 

از براندازان دوربین به دست از بایدن رئیس جمهور آمریکا 

خواست که به طور رسمی اعام کند  برجام مرده است. بایدن 

در پاسخ گفت که برجام مرده اما نمی توانیم آن را اعام کنیم. 

رئیس جمهور آمریکا مشخصا اعام کرد که از دید آنها برجام 

مرده است اما به دلایلی نمی خواهد آن را رسما اعام کند. این 

اظهارات در روزهای بروز ناآرامی و در شرایطی مطرح شد که 

آمریکایی ها برخاف تمایل ایران و اروپا برای به نتیجه رسیدن 

مذاکرات، زیر میز مذاکره زدند و عما توافقی حاصل نشد. 

بعد از گذر از ناآرامی ها و با آغاز برخی مذاکرات غیر مستقیم، 

با وجود گمانه زنی هایی که عموما درباره نتایج مذاکرات در 

رسانه ها منتشر می شد، برکناری رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا 

در امور ایران این گزاره را پررنگ می کرد که اختافاتی در تیم 

مذاکره کننده آمریکایی وجود دارد. از طرفی نیز کنگره آمریکا 

ضمن مخالفت با ادامه مذاکرات با ایران، به دنبال تصویب کردن 

طرحی است که هر تصمیم دولت آمریکا مبنی بر تعلیق یا لغو 

تحریم ها را مشروط به تایید کنگره خواهد کرد. آمریکا اکنون نیز 

در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری قرار دارد و عموما 

در چنین شرایطی و با آغاز دعواهای سیاسی میان دموکرات ها 

و جمهوری خواهان، بیشتر توجه سیاستمداران آمریکایی 

بر انتخابات متمرکز شده و آمریکایی ها به این بهانه از دادن 

امتیازات در میز مذاکره اجتناب می کنند. نگاهی به آنچه در 

میان سیاستمداران آمریکایی درباره مذاکرات با ایران، گذشته، 

نشان می دهد که اگرچه علی اکبر صالحی اظهار می کند که 

اکنون فرصت مناسبی برای آغاز مذاکره همه جانبه با آمریکاست 

اما با توجه به آنچه در دولت و کنگره آمریکا درباره مذاکرات با 

ایران گذشته، می توان گفت اتفاقا اکنون، فرصت مناسبی برای 

آغاز گفت وگوی سیاسی با آمریکا آن هم همه جانبه فراهم نیست 

و عاوه بر اینکه غرب نسبت به آن تمایلی نشان نمی دهد، با 

فرض آغاز چنین مذاکراتی ایران نمی تواند از موضع قدرت در 

این گفت وگوها حاضر شود. 

  توافقی بزرگ تر با آمریکایی که برجام را نقض کرد؟

بعد از خروج آمریکا از برجام بود که روحانی رئیس جمهور وقت، 

ضمن بیان این نکته که اعام خروج آمریکا از برجام تصریحی بود بر 

آنچه آمریکا در ماه های گذشته انجام داده بود، بیان کرد: »آمریکا 

بگوید از زمان توافق هسته ای تا امروز، کی به همه تعهدات خود 

عمل کرده بود. جز چند امضا و بیانیه، هرگز در چهارچوب برجام 

عمل کرده بودند؟« خروج آمریکا از برجام، اعام رسمی این کشور 

نسبت به عدم انجام تعهدات خود در چهارچوب برجام بود. بااین 

حال و بعد از پایان دوران ریاست جمهوری ترامپ، ایران حاضر شد 

برای احیای برجام پای میز مذاکره بنشیند، شهریور ۱۴0۱ و در 

حالی که اروپا نسبت به نتیجه رسیدن یک توافق اظهار امیدواری 

می کرد و درخواست های ایران را منطقی و معقول می دانست 

آمریکایی ها ضمن محکوم کردن ایران به زیاده خواهی، زیر مذاکره 

زدند و توافق به نتیجه نرسید. بعد از گذر از ناآرامی ها و رد و بدل 

شدن برخی پیام ها میان ایران و آمریکا، اظهاراتی که عموما از 

سوی مقامات سیاسی آمریکا منتشر می شد، موید این نکته بود 

که آمریکا حاضر نیست به برجام برگردد و به دنبال حصول یک 

توافق موقت با ایران است. حال سوالی که در این میان ایجاد 

می شود این است که در حالی که آمریکایی ها به توافقی به نام 

برنامه جامع اقدام مشترک یا همان برجام پایبند نبودند و حالا نیز 

با وجود تمایاتی که برای مذاکره وجود دارد حاضر به بازگشت به 

برجام نیستند، چطور می توان از مهیا بودن شرایط برای گفت وگو 

در جهت حصول توافقی بزرگ تر و جامع تر از برجام صحبت و 

اطمینان حاصل کرد که طرف غربی به آن پایبند خواهد ماند؟

  ادعای لزوم مذاکره همه جانبه با آمریکا با  انگیزه سیاسی

با نگاهی دقیق به آنچه در فضای بین الملل در حال وقوع است، 

می توان گفت اظهاراتی که از جانب علی اکبر صالحی و برخی 

دیگر از شخصیت های سیاسی مبنی بر مهیا بودن شرایط برای آغاز 

گفت وگوها با آمریکا مطرح می شود، با واقعیت موجود در فضای 

بین المللی درباره مذاکرات مطابقت ندارد. از طرفی نیز این سوال 

ایجاد می شود که مطرح کردن لزوم شروع مذاکره همه جانبه با 

آمریکا، آن هم به صورت علنی و در فضای رسانه ای به چه منظور 

صورت گرفته است. با توجه به اینکه چنین اظهارنظری از جانب یک 

شخصیت سیاسی که سابقه فعالیت دیپلماتیک در ایران داشته 

و در مذاکرات حضور داشته، مطرح می شود، این سوال ایجاد 

می شود که آیا ارسال پیام برای آغاز مذاکره همه جانبه در شرایطی 

که بدعهدی غرب باعث به وجود آمدن مشکات فعلی در اجرای 

برجام شده است، ایران را در موضع ضعف قرار نمی دهد؟ بااین 

وجود به نظر نمی رسد که جریان »مدافع مذاکره با آمریکا تحت 

هر شرایطی«، نسبت به واقعیت های دیپلماتیک آگاهی نداشته 

باشد. صالحی که در فضای علنی صحبت از مذاکره همه جانبه 

با آمریکا را به میان آورده خود در زمان مسئولیتش در دولت دهم 

به صورت پنهانی مذاکرات هسته ای با آمریکا را از کانال عمان جلو 

برده است. این تجربه دیپلماتیک باعث می شود چنین اظهاراتی 

از جانب صالحی معقول به نظر نرسد مگر آنکه صالحی اهداف 

غیردیپلماتیک دیگری را هدف قرار داده باشد. اظهارات صالحی 

در مصاحبه اخیر خود نشان می دهد این اظهارات بیشتر از آنکه 

با  انگیزه هایی در راستای موفقیت ایران در عرصه دیپلماتیک 

مطرح شده باشند با هدف تحقق  انگیزه های سیاسی و جناحی 

در داخل کشور مطرح می شوند. اظهارات مطرح شده نشان 

می دهد، جریان مذکور به دنبال آن است که با مطرح کردن این 

گزاره که لازم است مذاکره ای همه جانبه با آمریکا صورت بگیرد، 

در انتخابات پیش رو، مجلس و انتخابات ۱۴0۴، بار دیگر همان 

بازی دوقطبی سازی مذاکره یا عدم مذاکره با آمریکا را پیاده کند، 

موضوعی که البته اشاره صالحی به انتخابات امسال نیز  صحیح 

بودن چنین گزاره ای را تقویت می کند: »سال سال انتخابات 

است. ما باید کاری کنیم که بهانه به دست دیگران ندهیم و شاهد 

رفتار های ناهنجار در جامعه، از هر طرفی که باشد، نباشیم. خیلی 

باید با تدبیر عمل کنیم. این یک سال را باید با تدبیر جلو ببریم 

و انسجام و وحدت ملی خودمان را حفظ و تقویت کنیم. اگر این 

امر محقق شود، ما می توانیم وارد یک گفتمان سازنده و تقریبا 

هم وزن با غرب شویم.« 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه سیاست
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